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Įvertinę Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. 

gruodžio 2 d. nutarimo Nr. 1515 „Dėl neapmokestinamųjų piniginių kompensacijų dydžių 

nustatymo“ pakeitimo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. birželio 5 d. nutarimo 

Nr. 561 „Dėl sporto renginių, vykstančių Lietuvoje, dalyvių vienos paros maitinimosi išlaidų 

piniginių kompensacijų dydžių patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios“ projekto (toliau 

– Projektas) atitiktį įstatymams, Vyriausybės nutarimams bei teisės technikos 

reikalavimams, teikiame šias pastabas ir pasiūlymus: 

1. Projektu keičiamų Viešųjų renginių ir aukšto meistriškumo sporto treniruočių 

stovyklų dalyviams skiriamų neapmokestinamųjų piniginių kompensacijų mokėjimo 

taisyklių (toliau –Taisyklių) 2.1 p. tikslintinas, šioje nuostatoje atsisakant renginio dalyvio 

statuso suteikimo už informacijos kitiems asmenims teikimą atsakingiems asmenims, 

kadangi pagal savo prasmę tokie asmenys negalėtų būti priskirtini prie tiesiogiai 

dalyvaujančių viešuose renginiuose dalyvių, ko, remiantis Projekto teikime pateikta 

informacija, siekiama teikiamu Projektu, bei būtų galimybė nevienareikšmiškai interpretuoti 

renginio dalyvio sąvoką, ką eliminuoti iš dabartinio reguliavimo taip pat siekiama teikiamu 

Projektu. Be to, šioje nuostatoje vietoje aukšto meistriškumo sportininko sąvokos vartotina 

Sporto įstatyme apibrėžta sportininko sąvoka.   

2. Siekiant teisinio aiškumo, kad gali būti kompensuojama ir daugiau nei vienos 

paros maitinimosi išlaidos, jei viešasis renginys vyksta ilgiau nei 1 dieną, atitinkamai 

tikslintinas Taisyklių 3.1 p. Be to, ši nuostata, remiantis kuria vienos paros maitinimo išlaidų 



suma turi neviršyti 1 bazinės socialinės išmokos (šiuo metu 38 eurai), pagrįstina ir 

įvertintina proporcingumo prasme. Atkreiptinas dėmesys, kad remiantis Vyriausybės 2000 

m. rugsėjo 29 d. nutarimo Nr. 1181 „Dėl maitinimosi išlaidų piniginės kompensacijos 

dydžio nustatymo ir mokėjimo kariams ir karo prievolininkams, neaprūpinamiems maistu“ 

1.1 p., vienos paros maitinimosi išlaidų piniginė kompensacija kariui ir karo prievolininkui 

yra 8 eurai,  o remiantis Komandiruočių išlaidų apmokėjimo biudžetinėse įstaigose 

taisyklių, patvirtintų Vyriausybės 2004 m. balandžio 29 d. nutarimu Nr.526, (toliau – 

Komandiruočių taisyklės) 17.2 p. ir minėtu nutarimu patvirtintu Maksimalių dienpinigių  

dydžių sąrašu, maksimalus 1 dienos dienpinigių dydis Lietuvoje  biudžetinių įstaigų 

darbuotojams yra 15 eurų.  

3. Atsižvelgiant į Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir 

disponavimo juo įstatymo (toliau – Disponavimo įstatymas) 9 str. įtvirtintą racionalumo 

principą, reiškiantį, kad valstybės turtas turi būti tausojamas, nešvaistomas, racionaliai 

valdomas ir naudojamas bei efektyvumo principą, reiškiantį, kad sprendimais, susijusiais su 

valstybės turto valdymu, naudojimu ir disponavimu juo, turi būti siekiama maksimalios 

naudos visuomenei,  taip pat  tai, kad remiantis Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 17 str. 

1 d. 5 p. Projektu reguliuojamos piniginės kompensacijos patektų prie neapmokestinamųjų 

pajamų, ko pasėkoje valstybės biudžetas negautų pajamų, tikslintinas Taisyklių 3.2 p., jame 

nustatant maksimalų kompensuojamų nakvynės išlaidų dydį. Atkreiptinas dėmesys, kad 

Komandiruočių taisyklių 17.2 p. ir Komandiruočių taisyklių priedas nustato maksimalią 140 

eurų gyvenamojo ploto nuomos  išlaidų 1 dienos normą Lietuvoje. Šiuo aspektu tikslintinas 

ir Taisyklių 4.2 p. 

4. Atsižvelgiant į Disponavimo įstatymo 9 str. įtvirtintus valstybės turto valdymo ir 

naudojimo racionalumo ir efektyvumo principus, įvertintina ir pagrįstina Taisyklių 3.3 p. 

nuostata, remiantis kuria kompensuojamos kelionės iš renginio dalyvio gyvenamosios vietos 

į renginio vietą ir atgal į renginio dalyvio gyvenamąją vietą išlaidos visų rūšių transporto 

priemonėmis, įskaitant ir lengvaisiais automobiliams taksi bei keleivių vežimą už atlygį 

lengvaisiais automobiliais. Atkreiptinas dėmesys, kad Komandiruočių taisyklių 17.3.1 p. 

numato išimtį kelionės lengvaisiais automobiliams taksi išlaidų kompensavimui. Šiuo 

aspektu įvertintinas  ir Taisyklių 4.3 p. (žr. Komandiruočių taisyklių 7.3.1 -7.3.3 p. 

analogiją).   

5. Taisyklių 4.1 p. teikiama nuoroda tikslintina remiantis Teisės aktų projektų 

rengimo rekomendacijų, patvirtintų teisingumo ministro 2013 m. gruodžio 23 d. įsakymu 

Nr.1R-298, 15.3 p.  



6. Siekiant teisinio aiškumo, Taisyklių 4.3 ir 4.4 p. tikslintini pagal Taisyklių 3.3 ir 

3.4 p. analogiją nurodant, kad kompensuojamos kelionės išlaidos iš renginio dalyvio 

gyvenamosios vietos ir atgal į ją.  

7. Atsižvelgiant į Disponavimo įstatymo 9 str. įtvirtintus valstybės turto valdymo ir 

naudojimo racionalumo ir efektyvumo principus bei tai, kad remiantis Gyventojų pajamų 

mokesčio įstatymo 17 str. 1 d. 5 p. Projektu reguliuojamos piniginės kompensacijos patektų 

prie neapmokestinamųjų pajamų, ko pasėkoje valstybės biudžetas negautų pajamų, siūlytina 

Projektą papildyti nuostatomis dėl maksimalaus dienų, kuriomis valstybė kompensuotų 

maitinimo ir nakvynės išlaidas, skaičiaus arba pateikti tokio reguliavimo neaktualumo  

pagrindimą.  

8. Atsižvelgiant į tai, kad vienu metu galėtų vykti keli skirtingų subjektų vykdomi 

viešieji renginiai, kuriuose galėtų dalyvauti tas pats dalyvis, siūlytina Projektą papildyti 

reguliavimu, nustatančiu piniginių kompensacijų, ypač maitinimo ir nakvynės išlaidų 

atžvilgiu, mokėjimą tokiais atvejais.  

9. Įvertintinas poreikis Projektą papildyti pereinamosiomis nuostatomis iki 

Projekto įsigaliojimo prasidėjusių ir nepasibaigusių viešųjų renginių ir juose dalyvaujančių 

dalyvių atžvilgiu. 
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